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ZLÖraiTÍai ÁS : 
Egéé* érre 6 frt. 
Félévre S „ 
Negyedévre 1 frt 50 kr

Hvrmeutetien levelek 
csak ismert kezektől fo­

gadtatnak el.

Eétintei nem adatnak 
vissza.

Egyes izám ára 20 kr.

A evil ttért es minden gar- 
mondsor díjjá 20 kr.

I

Zemplén.
1 ársadalmi és irodalmi lap.

ZEMPLÉNMEGYE HIVATALOS KÖZLÖNYE.
(Jlegjelenilt minden vasárnapon.)

HIsrBTÉOl 017 : 
hivatalos hirdetéseknél: 
Minden egyes exó útin 

1 kr.
Azonfelül bélyeg SO kr.

Kiemelt, disz hetük » kör­
zettel ellátott hirdetmé­
nyekért térmérték szerint, 
minden Q centimeter 
itán 3 kr. szlmittatik.

Állandó hirdetéseknél 
ss I vezmény nyujtatik.

Eriit étet a .Zemplén-1 
nyomdájába küldendők.

Szüret után.
Magyarország egyik világraszóló spe- 

czialitása : az 1885. évi tokaj-hegyaljai bor­
termés már jobbára pinczében van. A sok 
mindennel kiizküdő szőlősgazdának most 
már legalább van mire tekinteni, melyet 
fagy, jégeső, ragya többé el nem pusztít­
hat ugyan, de a megélhetés annyi köve­
telményeivel szemben mégis egy nagy kér­
dő-jel marad fenn számára: miként fogja 
az »isten áldását* értékesíthetni2 Lesz-e 
olyan ára, mely azt minőségileg megilleti ?

Megfelelni e kérdésekre, különösen ma, 
a kereskedelem általános pangása között 
igen nehéz. A konjunktúrák e tekintetben 
biztatók, amennyiben Európa legelső bor­
termő államai ez idén úgy minőség mint 
mennyiségileg közepes szüretet nyervén, 
nem lesznek képesek a fogyasztók szük­
ségleteinek megfelelni. A kereskedői kom- 
binácziók szerint tehát a borok ára egész 
Európában meglehetősen magasnak Ígér­
kezik.

Ezen jelenség legfőbb oka Franczia- 
ország nagyon is közepesnek mondható 
bortermésében leli magyarázatát. Az ottani 
borvidékeken a tillokszéra pusztító hatása 
következtében már rég óta nem voltak 
képesek megfelelni a borszükséglet igé­
nyeinek; s igy Görög-, Spanyol- és Olasz­
országban nagy mennyiségű borvásárláso­
kat tettek az ottani fogyasztás kielégítése 
végett.

A jelen évben pedig az említett or­
szágokban is csak annyi bort produkál­
tak, a mennyi az ottani szükségletet épen 
kielégíti, s igy a kivitelre számítani nem 
lehet.

Ezekből észszerüleg következik tehát,

hogy nálunk Magyarországban, hol a jelen 
évben általában igen jó középtermés 
konstatáltatok mindenütt s minőség tekin­
tetében is a jobbak közé sorolhatók bo­
raink, — a boráraknak is okvetlen emel­
kedniük kell.

Hogy kedvező árakon értékesíthessük 
borainkat, az főkép a termelőktől függ. A 
kereskedő jószántából természetesen nem 
csigázza fel a borárakat.

»Segíts magadon, s az Isten is meg­
segít! * Régi magyar példaszó, melynek 
ezúttal reánk nézve nagy jelentősége van. 
Segítsenek magukon önerejükből a bor­
termelők minden hangzatos »borszövetke­
zet1 czégének meddő segedelme nélkül, 
mert ez eszme csak a halva szülöttek or­
szágába tartozik.

Az idei bor minősége a legjobbak 
közé sorolható, tehát joggal megvárhatja 
a termelő, hogy fáradságának és az idő 
kedvező közreműködésének produktumáért 
méltó diját is elnyerhesse.

Ebből nem az következik, hogy a ter­
melő felcsigázza az árakat, vagy túlságos 
árt szabjon termékének: hanem csakis 
olyan áron adja el, a mi méltányos és jo­
gos. A termelő legyen tiszta tudatában 
annak, mit érhet bora, mennyi fekszik neki 
benne, s viszont a kereskedő is méltányos 
és igazságos lesz bora iránt, mert ő is 
tudja és kell is neki tudni, mit adhat érte.

A kölcsönös természetes érdekek, — 
a vevő és eladó közt, — legszebb és leg­
sikeresebb nyilvánulásait abban szeretnék 
látni, ha az eladó jól adna, a vevő pedig 
jól venne.

A megyei közgyűlésből.
1885. évi októker hó 12., 13. és 14-én.

Olvastatott Fejes István biz. tag indítványa, 
melyben tekintettel arra, hogy megyénkben a 
műbőr gyártás titokban nagy mennyiségben űze­
tik ezen a hegyaljai bortermelést nagyban meg­
károsító üzelem beszüntetése iránt az országgyű­
léshez egy emlékirat felterjesztését indítványozza 
és egyidejűleg ezen emlékirat elkészítésére egy 
bizottság kiküldetését hozza javaslatba.

A felolvasott indítvány egész terjedelmében 
elfogadtatván, Viczmándy Ödön főjegyző elnök­
lete alatt Fejes Isván, Évva András, Chyzer 
Kornél, Nyomárkay József, dr. Erényi Jakab, 
dr. Schon Vilmos, Dioszeghy János, Bydeskuthy 
Sándor, dr. Lengyel Endre, Somogyi József, Za­
lai István, Balogh Géza, Hammerszberg Jenő, 
dr. Laczay László. Szabó Lajos, Molnár Viktor, 
Petrakovics József, Mathiász János, Dókus Ernő, 
Szirmay Ödön, Kun Dániel biz. tagokból alakí­
tott küldöttség azzal bizatik meg, hogy a megyei 
gazdasági egyesület borászati szakosztályának 
kiküldötteivel a műbőr gyártás és borhamisítás 
káros hatása felett tanácskozván, ezen visszaélé­
sek beszüntetése iránt az országgyűlés képviselő 
házához intézendő emlékiratot készítsen, s azt 
ezen bizottságnak annak idejében mutassa be.

Olvastatott Tasnádi Nagy Gyulának megyénk 
monographiája megírása tárgyában kelt kérvénye.

Miután a nmsgu m. kir. belügyminisztérium 
f. évi 23420. sz. a. e tárgyban kelt intézvényé- 
ben a megye közönségéhez kérdést intéz az iránt, 
hogy ezen monographia megírására megszavazott 
IOOO frt tiszteletdij mily alapból szandékoltatik 
fedeztetni? ezen alap meghatározásara s a pályá­
zat mily iranybani kihirdetésére, az összes iratok 
kiadásával az alispán elnöklete alatt dr. Chyzer 
Kornél, Dókus Gyula, Boruth Elemér, Nemes 
Lajos s jegyzőül Füzy Kálmán tb. főjegyző kül­
dettek ki.

Olvastatott a megyei közegészségügyi bi­
zottságnak a megyei közig, bizottság bemutatott 
véleményes jelentése, a melynek alapjan követ­
kező határozat hozatott:

i-ör. Elfogadtatott azon javaslat, hogy a 
körorvosi területek revideáltatván, azok nem 
egyedül a népességi, de a földrajzi, közlekedési

T A P C Z A.
Budapest, 1885. okt. 29. *)

»Mi piroslik ott a síkon, távolban ?« Ott az 
utczasarkon ni! Szinlapok és egyébb mindennapos 
falragaszok színtelen tömkelegé fölött magasan, 
büszkén egy daliás szittyaalak tarkáilík a falon. 
Pitykés lajbija mint a pipacs rikit rám messzün- 
nen. De az ábrazatja ösmerősnek rémlik előttem. 
Hadd lépjünk közelebb. Csakugyan régi ismerős ! 
Ásszógaja ! Sallangos mivoltában, tulipiros jóked 
vében dombszögi és bugaczi Mokány Bertalany 
ur, a nyalka végzett foldesur áll előttünk. (Az 
volt csak az igazi rémsége? Bertalany éj, mikor ő 
hajnalpirkadasig egy ültő helyében elferbelázott 
9 szál zsíros ezerest !) Paripaja nyilván szintén 
elúszott, mert ime valamiféle »strucz* -nak nevez- 
kedő idomtalan, hórihorgas madarat fogott magá­
nak s azon nyargalasz duhaj jó kedvvel. Előtte 
vékonypénzü »szellő“-je iramlik, hátracsahintva 
olykor egy virgoncz agar-ariettát gazdájára, ki 
nagy hangon hirdeti világgá, hogy az ő Dzsentri 
naptárának ára se több, se kevesebb egy nómós
flóresnél i

Mellette még egy érdekes plakátum rugasz­
kodik. Egy tágra tátott száj van rápingálva, mely 
néma ékesszólással harsogja bele a járókelő em­
beriség fülébe, hogy : Utolsó hit! Főnyeremény 
,00,000 forint! ... És nincs eanyajak kerek e 
földön, legyen az bár apróbb, edesebb, pirosabb 
a szamócánál, mely felé annyi sóvár szem p.s­

*) Múlt száinánkról lekésett. Szerk.

lógna, annyi titkos és nyílt sóhaj szállongná, mint 
erre a rengeteg széles, szájaskodó szájra 1 Hja, 
befütyültek már annak a divatból kicsöppent ide­
alizmusnak.

Búsan, mint a kárvallott czigány, megtépve, 
elrongyolva, elmúlt pártharezok gyászoló emléke, 
lóbálódzik a falon a belvárosi reformereknek a 
választókhoz intézett szózata (a pusztában hang­
zott el.) Győztek a sasok! (, Jó madarak /“ mon­
dák a reform hivei.) Győztek ... és Európa 
csöndes, újra csöndes, kivéve azokat az apró- 
cseprő angol-orosz, franczia-khinai, bolgár-torok 
gyerekségeket. . . .

... A dorottya- és vaczi-utczai műkeres­
kedések kirakatai előtt is szívesen Ógyelegnek a 
sétálok. Nagyon sikkes, érdekes fényképeket le­
het ott látni. Tarka összevisszaságban diszknek 
ott például egymás mellett Matlekovits és Pálmai 
Ilka, Hirschler szemorvos és Graef berlini festő, 
nemkülönben az ugyancsak a berlini modellőr­
ből hírhedt Rother Berta s az Orpheum-beli fel­
tűnő szépségű Martens kisasszony Zichy Jenő 
mellett. (Tudja — Jenő, mit kaszál) ....

A virágkereskedések falait szinte kidönti a 
tenger sok koszorú! Hiszen halottak napja kö­
zeleg ! • • •

Az ily virágzó üzletek előtt meg-megáll oly­
kor egy-egy világfájdalmas Titán Laczi és elke­
seredetten dörmögi: .Tessék ! ilyen ez a ezudar 
világ! Koszorúkat fon. Kinek? a halottaknak!
És __ kérdem én — mi jut nekem ? Nekem, az
élőnek ?!!« . . Morfondírozva halad odább az asz­
falton és homloka még jobban elborul, midőn ott 
látja a korona-kávéház ablaka mögött a gázlán­
gok fényárjában fürdeni veszedelmesen kipödört 
tündöklő bajszát kritikus Ácsáéinak ! (Van-e ki e
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Istókból?)
Kritikust emlegettem — illik tehát rátérnem 

az irodalomra és művészetre.
A Kisfaludy-társaság gyülésezett tegnap. 

Nem hiába telt meg a terem színükig közönség­
gel, de érdemes is volt azokért a felolvasásokért 
ott szorongani. Először Ábrányi Emil rikatta meg 
a hallgatókat »a koldus* czimü poémájával, az­
után Balazs Sándor — mit tehetett egyebet ? — 
megkaczagtatta őket, végül Ágai Adolf egy ka­
lap alatt meg is kaczagtatta, meg is rikatta a 
nagyérdemű publikumot. Ez utóbbi tárczaszeru 
csevegés, emlékezés »a mi halottunkéra, felejt- 
hetlen Győry Vilmosunkra — volt a felolvasások 
sláger/e. A taps, az éljenzés nem akart szűnni. 
És méltán! . . .

Hát a színházak mit müveinek ? Lassúk csak 
ezúttal a népszínházát. Mikor annak idején „Bla- 
hátlanság«-ban szenvedett, természetesnek talál­
tuk, hogy báján enyhítendő esténkint .lefekvés 
előtt* pirulákat szedett! De hogy még most is, 
mikor mar visszatért régi egészsége, (hiszen Bla- 
háné teszi egészszé) még mindig nem hagy tol a 
kúrával, az legalább is furcsa.

Bécsbe kellett volna rándulnom, hogy most 
egy a magyar közönséget érdeklő premierről re­
ferálhassak. (Hogy mért nem utaztam ? argumenti 
sunt odiosa.) Különben nem hiszem, hogy az a 
darab nálunk is bekopogtasson. Mert ugyan mi­
csoda karrierre lehet kilátása holmi czigánybáró- 
nak, mikor mi már egy czigányprinczet is ledoron­
goltunk !

Ligeti Jenő.

MaTszámunkhoz egy fél ív melléklet van csatolva.



és vagyonossági viszonyok kellő mérlegelése 
mellett újra atalakitandók. A mely eljárásnak 
foganatba vételére a megyei főorvos a szolgabi- 
rakkal együttesen oly utasítással bízattak meg, 
hogy e tárgyú javaslataikat a megyének a jövő 
évi I-ső rendes közgyűlésére jóváhagyás végett 
mutassák be.

2-or. A kórorvosok fizetése is tekintettel 
a magan keresetre újra szabályozandó leend, a 
mely iránt a szolgabirak s a főorvos szintén 
együttes elöterjesztcst tenni tartoznak.

3 or. A kororvosok termeszetbeni fuvar 
helyett, fuvar átalánnyal látandók el, a mely fu­
var atalanyra nezve a szolgabiro — ott a hol 
még az meg nem történt — köteles a községek 
képviselő testületéi és a körorvosok között az 
ügyet barátságosán kiegyenlíteni s a hol ez nem 
volna lehetséges, tekintettel a kozponttoli távol­
ságra — a mi kilométerekben kitejezendó — és 
az utak minőségére, a fuvar átalány iránt a köz­
ségek felebbezési jogának épségben tartasa mel­
lett, a szolgabiro előterjesztésére a megyei közig, 
bizottság határoz.

4. Hogy pedig valamint a körorvosi lizetés 
úgy nem különben a fuvar átalány a községén 
áltál a körorvosnak evnegyedenkint utólagosan 
rendesen kiszolgáltassanak, köteles a szolgabiru, 
az orvos panaszára rendeletileg meghagyni a hat- 
rálékos község bírójának, hogy a kororvos lizeté- 
sét végrehajtás terhe alatt, a község pénztárából 
azonnal fizesse ki, a mulasztásért a község biraja 
lévén felelős.

5. Viszont azonban, hogy a szövetkezett 
községek az orvos hasznát is élvezhessék, és 
hogy az orvos hivatalos teendőiben ellenőrizhető 
legyen, határoztatok: hogy a körorvos a szin- 
nai, homonnai és sztropkói járásokban havonkint 
i-szer, a többi járásokban pedig két hetenkint 
legalább egyszer köteles minden községét, előre 
kijelölt s megállapított napon és időben, hivalból 
meglátogatni. Járványok esetén vagy felsőbb ha­
tósági rendelet folytán pedig annyiszor, a meny­
nyiszer a közegészségügy kivánja.

6-or. Arról, hogy községeit az 5-ik pont 
szerint látogatta, naplót tartozik vezetni és min­
den községben arról: hogy mikor volt ott a 
község biraja által naplójába hivatalos igazolás 
Írandó, ha pedig ez írni nem tud a naplót egy 
írástudó képviseleti tag láttamozza.

Ezen napló könyv megtekintés és aláírás 
végett félévenkint 5—20 írtig terjedő birság 
terhe alatt a megyei főorvosnak bemutatandó.

Ha a naplóból az tűnik ki, hogy a köror­
vos fentebbbi kötelességeit elmulasztotta, intéz­
kedés végett a főorvos a közig, bizottságnak 
előterjesztést tesz féléves jelentésében, a főorvos, 
minden esetre a kör- községi és járás orvosok 
működéseiről a közig, bizottságnak kimeritő je­
lentést tenni tartozik.

7. Az orvosi díjazásokat szabályozó, szintén 
megyei szabályrendelet, változást nem szenved.

Olvastatott a szerencsi járás szolgabirájának 
jelentése s ennek kapcsán Rátka község birá- 
janak kérvénye, melyei képviselőtestületének a 
kis községnek nagy községgé való átalakítása 
iránt kelt határozatát helybenhagyás végett be­
mutatja.

Minthogy a kérvény az 1871. évi XVIII. 
t. ez. 1876. évi V. t. ez. értelmében a szüksé­
ges adatokkal fel nem szereltetett, ezen hiány 
pótlása végett a járás szolgabirája utján folya­
modó községnek visszaadatni határoztatott.

Olvastatott a megyei tiszti ügyésznek Tar- 
czal község tiz évi hatrálékos számadásait meg­
vizsgálása tárgyában kelt jelentése.

Minthogy az eljáró küldöttség a község 
tiz évi hatrálékos számadásait megvizsgálta és 
azokra vonatkozó észrevételeit is bemutatta, 
ennek folytán az összes ügyiratok és számadá­
sok kiadása mellett utasittatik a számvevő és 
tisztiügyész, hogy ezen számadások pontos át­
vizsgálása után tegyenek előterjesztést az iránt, 
hogy ezen számadások során felmerülő észrevé­
telek folytán a községi vagyont kezelő mily 
közegek és mily irányban lennének a község 
karára elkövetett mulasztások vagy visszaélések 
miatt elmarasztalhatok és kártérítésre kötelez­
hetők.

Megyei közigazgatási bizottság a tokaji 
járás múlt 1884. évi hátrálékos közmunka há­
romszoros birsaganak törlése iránt tesz előter­
jesztést. ^

Minthogy a beterjesztett szolgabirói jelen­
tés igazolása szerint ezen hátrálékban lévő köz­
munka időközben ledolgoztatott, annak három­
szoros birsága fejében a járásra kirótt 1065 frt 
birság töröltetni s erről a megyei pénztárnok 
értesittetni rendeltetett.

Megyei tiszti ügyész a Tokaj községében 
megtartott községi jegyző választás ellen Bene­
dek Pál és társai áltál beadott felebbezés tár­
gyában vélemenyes jelentését bemutatja.

A választásra vonatkozó összes tárgyiratok 
felolvastatván és tárgyalás alá vétetvén, tekin­
tettel arra, hogy a felebbezök által a megválasz­
tott körjegyző ellen felhozott kifogások nem oly 
természetűek, hogy azok miatt kijelölhető vagy

vagy megválasztható nem lett volna, ennek foly­
tán a megejtett választás helybenhagyatván, 
fellebbezők kérelmükkel elutasittatni és erről 
jegyzőkönyvi kivonaton szolgabiro utján értesit­
tetni rendeltetnek.

Olvastatott a megyei tanfelügyelő jelentése, 
melynek kapcsán Sztropkó község képviselő tes­
tületének azon határozatai, mellyel az ottan fel­
állítandó magyar tannyelvű állami elemi iskola 
részére a község közepén lévő szabadtéri, az épít­
kezéshez 500 frt költséget, a tagosítás alkalmá­
val a községi iskola részére kihasított 14 hold 
földet, a faiskola helységet, továbbá a törvény­
ben meghatározott 5" 0-es iskolai pótadót és a 
község tulajdonát képező hetivásár - vám felét 
vagy is évenkint 120 irtot és végül a megyei 
pénztarban sztropkói szegény alap czimen kezelt 
mintegy 400 frtnyi összeget felajánlja, miután 
ezen határozatot a nmgu vallás és közoktatási 
minisztérium f. évi 27533. sz. a. kelt intezvé 
nyével mar elfogadta — hatóságilag helybenha- 
gyatni és a megye által kezelt összegnek kiada­
tását elrendeltetni kéri.

Olvastatott a megyei pénztárnok jelentése, 
melyben az 1861 vagy 1862. évben az akkori 
cs. kir. hivatal által a megyének átadott sztrop­
kói szegény7 alap czimén átadott és azóta közi­
gazgatási letétként kezelt mai napon időközi 
kamataival együtt 3508 frt 22 krt tevő összeg 
állásáról tesz elöterjesztest.

Minthogy Sztropkó községben egy magyar 
tannyelvű állami népiskola felállítása úgy nem­
zetiségi mint népnevelési tekintetből is felette 
kívánatos és szükséges ; minthogy továbbá 
Sztropkó község azon határozathoz, hogy e megye 
által sztropkói szegény alap czimén Kezelt ösz- 
szeg ezen czélra atengedtessék, a sztropkói járás 
51 községének képviselői is a mellékelt jegyző­
könyvi határozatok szerint csatlakoztak, mithogy 
végül ezen összegnek eredete és mily czélokra 
való rendeltetése megyei levéltári adatok hiányá­
ban ma már biztosan ki nem puhatolható, tehát 
a bemutatott községi képviselő testületi határozat 
helybenhagyatván megfelelő záradékkal ellátva 
kiadatni rendeltetik.

Egyszersmind pedig a megyei alispán, a 
leteti pénztárban sztropkói szegény alap czimen 
őrzött összegnek az ottani magyar tannyelvű 
állami iskola felépítése költségéhez való felhasz­
nálására s a m. kir. vallás és közoktatási minisz­
térium megbízottja kezeihez való kiutalvanyo 
zására utasittatott.

Ezen határozat jóváhagyás végett a m. kir. 
belügyminisztériumhoz felterjesztetni rendeltetett.

Olvastatott a m. kir. vallás és közoktatási 
minisztérium f. évi 20018. sz. a, kelt leirata a 
községi iskolai egészségtani oktatás szervezése 
tárgyában.

A felolvasott miniszteri intézvény a megye 
területén alkalmazott járási és körorvosokkal 
másolatban közöltetni határoztatott.

Olvastatott a megyei számvevő jelentése, 
melynek kepcsán Tokaj község 1884. és 1885. 
évi felülvizsgált költség-előirányzatát jóváhagyás 
végett bemutatja és egyidejűleg az érdekelt köz­
ség képviselő testületének kérelme folytán előter­
jesztést tesz az iránt, hogy a Tokaj községet 
ínséges kölcsön, szőlő dézma váltság, fogyasztási 
adó, vizszabályozási költség hátrálék, állami adó, 
iskolai nyugdíj alap, és a római kath. egyház 
iránti tartozásainak törleszthetése végett, miután 
a község ingatlan vagyonai ezen terhek miatt 
birói zár alá vétettek, Tokaj községnek egy 
25000 frtos hitelintézeti kölcsön felvétele ható­
ságilag engedélyeztessék.

A bemutatott 1884. és 1885. évi költség 
előirányzatok megvizsgáltatván, hatóságilag meg- 
erösittetnek. A mi a Tokaj község által felvé­
tetni szándékolt kölcsönt illeti, tekintettel arra, 
hogy a Tokaj község háztartásának megvizsgá­
lására kirendelt megyei küldöttség valamint To­
kaj község képviselő testületének előterjesztése 
szerint is a községet az elmúlt évekből eredő 
oly tartozások terhelik, melyeknek kiegyenlítése 
sürgősen kívánatos és szükséges már csak azért 
is, nehogy a község lefoglalt ingatlan vagyona 
azon adóságok lefaragására birói utón árverésen 
eladassék, ennek folytán a község kimutatott 
következő tartozásának törlesztésére u. m.

ínséges kölcsön 1639 frt 9 kr., szőlő dézma- 
váltságra 3300 frt, fogyasztási adóra 5338 frt, 
gátfentartási és szabályozási költségekre az alsó 
szabolcsi vizszabályozasi társulatnak 1000 frt, 
a tokaji takarék pénztárnak 3650 frt, iskolai 
nyugdij alapra 132 frt, a romai kath. egyháznak 
1050 frt, Kis-Tokaj város főutezájának kiburko­
lása 1871 frt, városház építésére 1500 frt. Kerek­
számban 20000 frt kölcsön felvétele hatóságilag 
engedélyeztetik, utasittatván a község képviselő 
testületé, hogy az ezen kölcsön iránt, valamely 
jó nevű hazai pénzintézettel szerződést kötvén, 
azt hatósági jóváhagyás végett ide annak idején 
mutassa be,

Utasittatik továbbá, hogy a mennyiben 
ezen kölcsönből az Ínséges kölcsön, szőlödézma- 
váltsági hátrálék és a fogyasztási adó hátrálékok 
is törlesztve lesznek, a várost ezen czimeken

terhelő adoságoknak egy része pedig a községi 
egyes birtokosokat terheli, ennek folytán ezen 
összegek, melyek a küldöttségi jelentés szerint 
az ínséges kölcsönből 525 frt 85 kr., a szőlő- 
dézmaváltsagi tartozásból 75^ ^ a fogyasztási 
adó az egy7es községi lakosokat terhelvén, sür­
gős kötelességévé tétetik a községi képviselő- 
testületnek, hogy az ezen czimeken egyeseknél 
levő tartozásoknak az előlegező község pénztára 
részére leendő behajtását haladéktalanul eszkö­
zöljék. Minthogy továbbá a község pénztárából 
az alsó szabolcsi vizszabályozó társulat áltál gát- 
fentartasi költség czimén 5564 frt 29 kr. kove- 
teltetik és ezen összeg behajtása czéljabol a köz­
ség ingatlan vagyonaira a végrehajtás elrendel­
tetett, az engedélyezett kölcsönből pedig ezen 
összegnek1 csak a község saját birtoka utáni 
esedékes, körülbelől 1000 frtot tevő tartozása ki­
fizetése engedélyeztetik, utasittatik a képviselő 
testület, hogy ezen vizszabalyozási társulat kifi- 
zethetése czéljábol, az érdekelt ártéri birtokosok 
tartozásáról egy évi kimutatást készíttessen, an­
nak alapján az egyes birtokosoktól hátralékos 
tartozásaikat szükség esetén közigazgatási végre 
hajtás utján és még ez év folyamán szedesse be 
és az érdekelt vizszabalyozási társulatnak fi­
zesse ki.

Egyidejűleg felkéretni határoztatott a nm. 
pénzügyminisztérium, hogy miután ezen gatfen- 
tartási tartozás miatt a végrehajtás Tokaj köz­
ség ingatlan vagyonaira elrendeltetett, ezen vég­
rehajtást addig mig a szóban lévő kimutatás 
alapján a hátrálékos tartozás az egyesektől be­
szedetik, a végrehajtási eljárást felfüggeszteni 
kegyeskedjék.

Az iskolai nyugdij alap javára követelésbe 
tett 1056 frt hátrálékra nézve megjegyeztetik, 
hogy miután ezen összegből a községet a Kis- 
Tokajban alkalmazott egy iskola tanító utáni 
hátrálék fejében csak 132 frt terheli, ezen ösz- 
szegnek kifizetése a kölcsönbe szinte felvétetett, 
és minthogy a követelés többi része vagy is 
924 frt nem a községet, de az illető hitfelekeze- 
teket terheli, utasittatik a községi képviselő tes 
tület, hogy ezen összegnek leírását a nmgu 
vallás és közoktatási minisztériumnál kérelmezze.

Miről Tokaj község kéviselő testületé, a 
záradékolt költségvetések kiadása mellett tudomás 
és további megfelelő eljárás végett azon meg­
hagyással értesittetik, hogy az engedélyezett 
kölcsönről czimenkint külön-kulön számadást 
készítvén, azt felülvizsgálás végett annak idejé­
ben s az inségi kölcsön, szölödézma - váltsági 
fogyasztási adó és vizszabályozasi járulékok be­
hajtásai a fentebbi értelemben eszközölvén, a 
behajtásról vezetett naplókönyveket ide folyó év 
végéig mindenesetre mutassa be. A járási szol­
gabiro pedig ezen határozatról a foganatositas 
ellenőrzése végett értesittetni rendeltetett.

Olvastatott a megyei alispán előterjesztése, 
a Nagy-Erdő pusztának valamely szomszéd köz­
séghez való csatolása iránti javaslata, melyben 
előterjeszti, hogy az érdekelt birtokos közönséget 
ezen ügyben múlt 1884. évi május hó 26 án 
tartott tanácskozmányban meghallgatván, az ér­
dekeltség nagyobb része a Nagy-Erdő pusztának, 
Nézpest községhez való csatolása mellett nyilat­
kozott.

Ezen jelentés folytán és tekintettel arra, 
hogy az 1871. év XVIII. t. ez. 21. 5-a rendel­
kezése szerint azon esetben, ha a puszta birto­
kosai a puszta csatolása iránt egyezségileg meg 
nem állapodnak, ily ügyekben a megye közön­
sége határoz, ennek folytán a puszta birtokos­
sága túlnyomó többségének kifejezett kérelmé­
hez képest, a Nagy-Erdő puszta Nézpest közsé­
géhez csatoltatik és erről úgy az érdekelt birto­
kosok, a nagymihalyi szolgabiro mint a királyi 
adófelügyelő és Nézpest község értesittetni 
rendeltetnek.

A megyei tiszti főügyész által bemntatott 
Gálszécs község szervezkedési szabályrendelete 
az annak kiegészitéseül szolgáló tüzrendőri sza­
bályzattal együtt, amennyiben a fenalló törvé­
nyekkel nem ellenkezik, törvény hatóságilag jóvá­
hagyatni s annak megfelelő záradékkal ellátott 
egy példánya a megyei levéltárba, a másik pél­
dánya pedig az illető községnek a járás szolga­
birája utján kézbesittetni határoztatott.

A homonnai kórház bemutatott alapszabálya 
a közegészségügyi törvény, valamint a kórhá­
zakról kiadott szabályrendeletekkel ellenkezésben 
nem lévén, jóváhagyatni, a megfelelő záradékkal 
ellátott egy példány a megyei levéltárba, a másik 
példány pedig a homonnai kórház igazgatóságá­
nak kiadatni határoztatott.

Olvastatott a m. közig, bizottság átirata, 
melynek kapcsán Nagy-Mihaly község kérvényét, 
melyben a f. évi országos közmunkájának másik 
fele részét iskolaépítésre elengedtetni kéri — 
bemutatja.

Miután a megye bizottságának f. évi april 
hó 11 -én tartott ülésében 42/16139. sz. a. kelt 
határozata értelmében a [nagymihályi állami iskola 
építési czéljaira Nagymihály község f. évi köz­
munka erejének felerésze átengedtetett, tekintet­
tel arra, hogy a nevezett község az iskola épi-

Folytatás a mellékleten.



tisztelettel bejelentem azon hozzáadással hopv 
a szabályszerű koroztetést járásom ter»uw gy 
megindítottam. területen mar

Tokaj, 1885. évi október 3-án.
Járás szbiró ur helyett

Törseők Gyula,
----------s- szolgabiró.

ZtmpUnmegy, közims/gfiuk Sáloralja-Vfah, ,sx-
"»“ ’tar -s a

földmiveíés-,‘iparos “•

I. évi ,4963. sz. a. kel, kegyes intevinyeTelf 
nek kapcsán a gyümölcsfákat veszélvezteíft I
tetu '^S.vér-

A vertetunek ismertetése 3 7 _ ,, . .
vatalos lapban közzététetni határoztatok ^ " 

Kelt mint fent.
Jegyzetté : Il-od aljegyző Kiadta-

Viczmándy Ödön,
m ^ . főjegyző.
A vertetü ismertetése.

A gyümölcsös-kertekben és csemete-isko
lakban, különösen az almafákon pusztitólaV fel
lepő vertetu behorczolása ellen való óvakodáVra
a közönség mar a folyó évi április 21-én kelt
57,790/83- sz. s a K. E. f. é. május ,.4n "
lent 18 szamában közzétett minister! rend cleft el 
figyelmeztetve lön. rendelettel
, ... .^okozben tartott vizsgalatok folytán a vér- 
etu jelenléte hazánkban is több helyütt, neveze­

tesen Magyar-Ovar11, Puszta-Fodemesen (Pozsony 
megyeben) es Arad városában több magan gyü­
mölcsös-kertben constatáltatván, a közönség tá- 
jekoztatasa végett a rovarról, pusztításáról s ki-
irtas. módjáról az alabbi rövid ismertetést ko 
zoljuk:

A vertetu fSchizoneura lanigera) nevét onnan
fníFnX gy C r°Var’ ha szétnyomjak, vérszinü 
foltot hagy maga után. Nevezik továbbá gyap-
jas tetunek is, mert a hátát és testének végét
suru feher gyapjuszerü pehely boritja.

A vertetut a fán könnyen észre lehet venni, 
ezen hofeher gyapjuszerü pehely folytán, mely 
viasznemu, gyapjúhoz hasonló izzadmányból áll 
a vizet fel nem veszi és úgy látszik, arra való,’ 
hogy a rovart az eső, hideg és a rovarevö ma­
darak tamadasai ellen védje. A hol a rovarok 
nagyobb számban ülnek egy csomóban, ott az 
említett feher gyapjú szembetűnő fehér foltokat 
kepez, melyeket magasabb fákon is annál köny- 
nyebb észrevenni, mivel a rovarok leginkább az 
agak also, földfelé néző oldalán szeretnek össze - 
csoportosulni.

Ha ezen gyapjút tűvel eltávolítjuk, akkor 
meglátjuk a fa kérgén a sűrűn egymás mellé so­
rakozott és szorosan a fához lapult tetveket, na- 
gyot-kicsit vegyest egy halmazban. A nagyobbak 
s egyszersmind legöregebbek 1 */„ mm. hosszá­
ig01 érnek el, színük sötét-barnas, alakjuk kor- 
teidomu. Fejükön két vörhenyes szem és két 
aránylag rövid csap látható. A fej alsó részén 
van a három izülékből álló szipoka, melynek se­
gélyével a rovar a fák kérgét megszurja és ned­
veit szivogatja.

Ezen tavasztól fogva az általok megtáma­
dott almafák kérgén észlelhető tetvek mind nő- 
ivaruak, de a him hozzájárulása nélkül nemzöké- 
pesek (szüznemzők) és eleven fiakat szülnek. A 
fiatal tetvek még nem pelyhesek és élénken mász­
kálnak a fa kérgén ide s tova, a mig táplálkozá­
sukra alkalmas helyet találnak, hol azután meg­
telepedve, néhány vedlés után már magok is a 
leirt módon tovább szaporodnak.

Nyár derekán azután a vértetünél is, úgy 
mint a többi növényt elveknél, megjelenik a szár­
nyas alak, melynek petéiből a tökéletesen kifej­
lett ivarszervekkel biró rovarok, s ezekből a téli 
peték keletkeznek.

A mint már említve volt, e tetvek legin­
kább az almafákat támadják meg, ésak kivétele­
sen találhatók nagy ritkán körtefákon is.

Kártételük lényegében abból áll, hol a fia­
tal ágakon szúrásaik következtében dudorodások 
támadnak, melyek laza szerkezetüknél fogva köny- 
nyen korhadásba mennek át és igy az illető ágat 
tönkre teszik, a mi később az egész fa elgyen­
gülését és esetleg kiveszését idézi elő.

Minthogy e kártékony rovar Nyugat-Euró- 
pában már igen el van terjedve és nevezetesen 
számos németországi kertészeti telep el van ál 
tala lepve, mindenek előtt óvakodnunk kell az 
almafacsemetéknek külföldről való behozatalától.

Ha pedig azt tapasztaljuk, hogy fáinkon 
minden elővigyázat daczára a rovar megjelent, 
úgy a meglepett fák azonnal fertőtlenitendők. E 
czélból a következő eljárások javasolhatok:

A meglepett fiatalabb csemeték és oltó­
gallyak fertőtlenítésére legczélszerübb egy 50 grm 
fekete szappan, 100 gram kozmaszesz (anyl alko­
hol,) 200 gram borszesz és 650 gram vízből álló 
keveréket használni, — mellyel a gallyaknak és 
csemetéknek a rovar által ellepett részei gondo­
san bekenendők.

Öreg fáknál a következő eljárás ajánlható:
A meglepett fák petróleummal beecsetelen-

fáknál a petroleum 7 bem««lend5k. Fiatalabb ,

ellepte m f 7“ mar a r‘«a!abb agakat is
Ez az’ =liírásZOmindC"yCSCnd6k és el<getendók. 
hányszor a tz , dannyiS?or. ismétlend6. vala- 
zik. Össze! az ^akon uira tnutatko-
helyezendó m/ ‘°vc körül oltatlan mész
/ír,.' mert a rovarok egy része ,,
má,ztlgyatCrCÍn tekl at' * tavasszal onnan 
maszik fel a törzsre és ágakra. Az oltatlan me-

mink™; ^sfélTaTégC í, fV°rató1 fli» ~kori,] hel arasznyi mélységre kell a fa tövekorul helyezni és azután földdel bekapálni.

Nyilttér.
Irjly ís tartalomért a beküldő felelős. __
Tekintetes szerkesztő ur!

Plén« lapban^Pro' domo^^clikkben't^lo^ket 

kdk“ olvasnom. Ug^ani/t'etk 
tett czikkiro azon állítássá! rukkolt a közönség
, s;cm;::nnt az e, hóban tartott megyei közgyük
a/ot a ?nCS' Ja?S iS hozott nehány bizottsági 

tagot, a mely arra lett volna hivatva, hogy Sze-
pessy Zsigmondnak a szerencsi szolgabfrLgra
me er,”eg\alaSZtfát 3 me6ye előtt hirdesse s 
mellette a korteskedést megkezdje.
h^inPLIaSf°dtZOr 3 szolgabiro jelöltet nem megye- 
beknek tüntetvén fel, megválasztatását nem fa- 
lalja czelszerunek.

Alulírott, a ki habar nem is vagyok a sze- 
rencsi jarasnak lakosa, de ismerve a dolog tény-

a*at,r.a czlkkironak, a ki tálán féltékenységből 
pubhkalja a világ előtt a még talán nem is re­
mélhető szolgabiroi választást, a következő felvi 
lagositassal szolgálok.
• / / Ur' pzepessy Zsigmond nem csak a szerencsi 
járás értelmisége, de több megyei bizottsági tag 
áltál is lett fölszólítva, a szolgabiroi jelöltség el­
fogadására, de mivel ezen ügy még időelőttinek 
ekintetven tudtunkkal semmifele mozgalom és 

kevesbbe korteskedés nem indíttatott meg. A 
czikkironak röviden csak ennyi $elkél a jó bor 
faktor nélkül is.«

Ebből kifolyólag a megyének nem az a fel­
adata, a mint a czikkiro értelmezi, hogy olyan 
egyént, a ki más vidéken hivataloskodik, saját 
megyebeli területére meg ne választhasson ? De 
igen is az, hogy egy szolgabiroi állásra: végzett, 
tudományos és tekintélyes practizalt férfiakat 
emeljen, ezen jó tulajdonságok pedig mind meg­
vannak a kérdéses szolgabirojelöltben. A honos­
ságot illetőleg ? a czikkiro urat ezennel felvilágo- 
sitom: ugyanis Dr. Szepessy Zsigmond zemplén- 
megyebeli, Hoporty községében született, tehat 
épen a szerencsi járásban, a hol édes atyja Sze­
pessy Péter után jelenleg is szép birtoka van. 
Nagyatyja ugyancsak megyénkbeli kazsui földbir­
tokos volt, nagybátyja pedig Sisáry Gyula hason 
lolag megyénkbeli egyik tekintélyes nagy földbir­
tokos és megyei bizottsági tag. Hogy Dr. Sze­
pessy Zsigmond, ki honvéd-huszár hadnagyi ran­
got is visel, jelenleg Borsod megy énéi mint jegyző 
van alkalmazva, mint megyénk szülöttjének mi­
sem all útjában, kivált ha a járás és a megye te­
kintélye úgy kívánja és mint olyan egyénnek bi­
zalmával akar élni, a ki már eddig is mint alkal­
mazva volt szolgabiroi segéd és tekintélyes hiva­
talnok szép elismeréseket szerzett, semmiféle aka­
dály nem állhat az ellen, hogy ó a szerencsi já­
rás szolgabirójává meg ne valasztassék.

Egy megyei bizottsági tag. 

Szerkesztőség:! posta.
R. K. nrnak. A czikket jövő számunkra tartottuk fe* 

azonban némi módosításokkal.
Pogány. A vers, habár uj eszmét nem is hoz forga­

lomba, elég jó, azonban minthogy alkalmi, már most ide­
jét múlta.

«A A alódi flllokszera. Sajnáljuk, de annyira pongyola, 
hogy nem lehet „utczára* eresztenünk.

Felelős szerkesztő és kiadó laptulajdonos

23 O E TJ* T EC ELE 2vL é e_
Főmunkatárs FARKAS BERTALAN

Tk. 2466. sz.
1885. ~

Árverési hirdetményi kivonat.

I i . A tokTaÍ1 klr- járásbíróság mint tkönyvi hatóság köz-
u v1’ °gy Klcin Adolf ,ok3Íi végrehajlátónak

vudolf frigyes és tarsai végrehajtást szenvedettek elleni 
onnt s tőkeköveteié, és jár. .ránt, végrehajtási ügyében5,
r?okablr;fiJ,a ^ lCrÜletén l#VŐ Tokaí határában fekvő 

, J-nt83" SZ; öhvbcn foglalt felerészben Rudolf Herman
lal ház 26Óngfa!hnra' éSApedÍg: K A 694- hr. sz. alatt fog- 
lalt ház 360 frtban. 2. Az .248. hr. sz. alatt foglalt rét Ts
véréit'a3fe tZ" 'Hu ^ “* aIatt f°k?laIt ret 32 frtban az ár- 
verést a fent mcgallap.tott k,kiállási árban elrendelte és hogy

lennebb megjelölt ingatlanok az 1885. <vi
árának ,Sfndék°zök Urtoznak 3Z ingatlanok becs-
... , I0,o-at készpénzben, vagy az 1881-dik LX-dik
az Í88rCZ?k ,^aban jelzett árfolyammal számított és
az 1881. évt november hó t-én 3353. szám alatt kelt igazság­
ügy miniszteri rendelet 8. §-ában, kijelölt óvadékképes érték- 
papír an a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881 IX t
Cf: !7°'A"a ,ér,tclmébcn a bánatpénznek a bíróságnál elöVercs 
e evezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni
■88;. évi’jútiu, hö it?*'6*18 °“M ,kl‘ l,a"i-áí161

Sill Henrik,
kir. alj biró.

VK. 341. szám.
188.

Árverési hirdetmény.

Alulirt kiküldött végrehajtó az 1881. évi LX t ez
m?czi*k.rTImíben e"Cnnel kÖzh,rré teszi> hogy a király-hel-
Dzsef tváZa í gc 26Ji/S*- SZÍmU végzése által Schön
vo f , CmS,ey oSoand0r és Sen,se>' Battha Amália ellen
tandó 6- 0^ T 3' é,V,°ktŐber hó 28‘ "apjától számi- 
andó 6 /o-os kamatai és eddig Összesen 49 frt so kr ,)er.

ko tseg követe és erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás al­
kalmával biróilag lefoglalt és 1000 írtra becsült szinyéri re­
gale jogból álló ingóságok nyilvános árverés utján eladatnak

, , p7>. arN;erfSnek az *762/1885. _sz. kiküldést rendelő
%égzes folytan a hdyszinén, vagyis Szinyér községben leendő
t“V885- "OV; 12■ napjánakd‘ e‘ loórája határidőül ki- 
tüzetik és ahoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel 
1,ivarnak meg, hogy « é,i„1,„ ingöságok

j. ' 1 ,'X" u cz\ 10/■ §-a értelmében a legtöbbbet Ígérő-
nek becsaron alul is eladatni fognak.

Az elárverezendő ingóságok vételára az 1881. évi LX
zetendő " 5"aban me8állaPitolt feltételek szerint lesz kiti-

Kelt K.-Helmeczen, 1885. évi okt. hó 30. napján.

a Kiíroly,
kir. bir. végrehajtó.

-20 Öltöny szövetek
j Cnak is tartós gyapjlihól, egy középtermetű férfi

számára
lllélor j I frt í)tt kr. jó minőségű gyapjúból,

.. egy 8 „ — , jobb „ ' ,
o I i ö n y r e I IO , — , finom ,

12 „ 40 , egész finom „
I la/o-I’ledcl, darabja 4, 5, 8 egész 12 írtig. 

Legfinomabb öltönyök, nadrágok, überziher, kabát és eső­
köpeny szövetek, tüffel, lódén, commis, kammgarn, cheviotok, 
női kendők és tekeasztal térítők, peruvien és doskingokat ajánl

alapittatott Stikarofsky Job.
gyári raktára Rrünnben.

1806

Hi ultik bérmenlve. Minta lapok a szabó mester 
uraknak hérmviiÉellcnül. Ultin vételen külde­

mények 10 írton felül bériueitlve.
Szövetraktáram 150,000 frt értéket képvisel és ma­

gában értetődik, hogy világra szóló kereskedésemben igen 
sok szövet maradékok 1-5 méterhosszig vannak, 
tehát kénytelen vagyok ily maradékokat jóval a gyári 
droil alól eladni. Minden józan gondolkodású ember H 
be fogja látni, hogy ily kis maradékokból milliók neill 
küldhetők, mert egynéhány száz minta megrendelésé­
nél rövid idő alatt semmi sem maradna meg, ennek követ­
keztében az tiszta esaltis ha sző vet kereskedők azt hirde­
tik, hogy a maradékból mintákat küldenek, ily esetben a 
minták egész tekercs szövetből vágatnak, ezek eljárása tehát 
mindenki előtt megfogható. Haradékok, melyek a 
megrendelő ízlésének meg nem felelnek, kicseréltetnek, 
vagy a pénz visszaküldetik. levelezések elfogadtatnak 
magyar, német, cseh, lengyel, olasz és franczia nyelven.

Eladó
Kitűnő alma-, körtve, lek­

vár és aszalt gyümölcs kap­
ható nagyobb mennyiségben 
Viczmándy Ödönnél Sátor- 
alja-Ujhelyben.

poSí kel',Cmuk" ro'aT le'jes kiirlására, minin
titkai hot * 8y- ,c,u- ha”=ya «*•

„Z C E3I ZE E Xj I 2ST“
nem tévesztendő össze a közönséges rovarporral.

dS ?:rf’Vagy nyU0“^ kÍ™Se nlntÍLt'Vtl:
kell hogy eíát^VgveT l-^o’é n_éva3áirás„és védjegygyei

24
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ajánlja kitűnő minőségű

krakói cserép-kályháit
fehér és díszes

színekben.

K ai í da 11 ókat
TAKARÉK-

konyhákat,
bárminemű

kivitelben.

1 » ! j
L _J__ 1_

II 1
li

Hl!

iTT
—-

I
* ' 1
?. | !

FA, KŐSZÉN
és

coaks fűtésre, I
TÖLTŐ 1

és |

szabályozható |

készülékkel H

berendezve. i

legolcsóbb árakban.

Képviselőség: Reichard M. és fia uraknál S.-a.-Ujhely.

1827<>. sz.

MAGYAR ÉSZAK­ KELETI VASÚT.
Árlejtési hirdetmény.

A magyar északkeleti vasút vezérigazgatósága hídépítési 
czélokra 3000 köbméter jó minőségű terméskőnek felerészben 
1886. évi január hó végéig, felerészben pedig 1886. évi április 
hó végéig állomásainak egyikére leendő szállítására ezennel árlej­
tést hirdet.

A zárt ajánlatokban : A bánya helye, az átadási állomás 
és az egységár megnevezendő; valamint ajánló által a szállítási 
feltételek egy aláirt példánya az ajánlathoz csatolandó.

Az ajánlatok bérmentesen »Terméskő ajánlat* felirattal f. 
évi november 15-éig déli 12 óráig a magyar északkeleti vasút 
igazgatóság pályafentartási osztályához benyújtandók s ugyan ez 
ideig a szállítandó kőmennyiség értékének 5° 0-nyi óvadék ugyan 
fenti társulat budapesti főpénztáránál letéteményezendő, a történt 
letéteményezés ideje az ajánlatban felemlítendő.

A szállítási teltételek a társulat szakaszmérnökségeinél: 
S.-a.-Ljhelyen, Kassán, Bátyun, N.-Szöllősön, M.-Szigeten és Szat­
mári, valamint az igazgatóságnál is betekinthetők, illetve meg­
szerezhetők.

A társulat fentartja számára azon jogot, a kőszállitást 
függetlenül az ajánlott egységártól, akár melyik vállalkozóra 
átruházni, vagy azt kettő vagy több szállító között felosztani, 
vagy ha az ajánlott egységárakat túlzottnak találja, az összes 
ajánlatokat visszautasítani.

Budapesten, 1885. november hó 1-én.

A vezérigazgatóság.
(Utánnyomás nem dijasztatik.)

A sajóládi m. kir. közalap, számtartóság részéről közhíré 
tétetik, hogy Zemplénmegye Harkány község határában fekvő, a 
m. kir. közalapítványok tulajdonát képező, úgynevezett Bazsi 
pusztán lévő magtár belszerkezetének kijavítására 746 frt 29 krral 
felvett költségvetés alapján foganatosítandó helyreállítás iránt 
Sajóládon a m. kir. közalap, számtartósági irodában 1885. évi 
november 20-án Írásbeli zárt ajánlatok melletti verseny fog 
tartatni.

Versenyezni szándékozók azzal hivatnak meg, hogy 50 kros 
bélyeggel s 75 frt bánatpénzzel ellátott Írásbeli zárt ajánlataikat 
a mondott nap délelőtti 11 óráig nevezett hivatalnál adják be, 
mely ajánlatban szám és betűvel világosan kiteendő azon összeg, 
melyért az építkezés elvállaltatik, az ajánlatban kiteendő továbbá, 
hogy az építkezési iratok és feltételek versenyző által betekin­
tettek, azoknak magát aláveti, s a helyi viszonyokat ismeri.

Ajánlattevők és versenyzők csak szakértő mesteremberek 
lehetnek, s tartoznak az általuk benyújtott ajánlatban polgári 
állásukat és lakhelyüket is bejegyezni.

Oly egyének, kik az uradalommal perben vannak, vagy 
hanyag munkájokról ismeretesek, a versenyből kizáratnak.

A költségvetés és feltételek a sajóládi m. kir. közalap, 
számtartósági irodában hivatalos órák alatt betekinthetők.

Az ajánlatok magyar nyelven írandók, más nyelven szer­
kesztett, utólagosan beküldött, vagy táviratilag tett ajánlatok 
figyelembe nem vétetnek.

Sajólád, 1885. november hó 2-án.

Sajóládi m. kir. közalap számtaríóság.

Ungmegye árvaszékétöl.3773 szám. 
a. sz. 1885.

#

Árverési hirdetmény.
Ungmegye árvaszéke mint gyámhatóság által közhírré té­

tetik, miszerint Ibrányi László kiskorú gyermekei névszerint Elza, 
Alicze és György tulajdonát képező Jenke község 2. 72. 74. 
és székói 2. sz. telekjegyzőkönyvben foglalt mintegy 1200 osz- 
tájozott holdból álló külső ingatlanok, Jenke és Székó községében 
lévő belsőség azon lévő lak és gazdasági épületekkel ősszi vetés 
és nagyobb mennyiségű takarmány és szalma készlettel együt­
tesen avagy elkülönítve, kivéve Jenkén az urilakot, ahoz tartozó 
diszkért és mintegy hatvan hoidnyi kertalján lévő szántóföldet 
folyó 1885. évi deczember hó 9-én délelőtt 10 órakor helyszínén 
Jenke községében a legtöbbet Ígérőnek 1886. január i-sőtől 
kezdve, hat-, esetleg több évekre is nyilvános árverés utján a 
megállapított és az árvaszék hivatalos helyiségében bármikor 
megtekinthető feltételek mellett haszonbérbe fognak adatni.

Miről bérelni szándékozók tudomás és miheztartás végett 
ezennel értesittetnek.

Kelt Ungvárt, Ungmegye árvaszékének 1885-ik évi okt. 
hó 30-ik napján tartott tanácsüléséből.

Farka 8,
árvaszéki elnök.

TK. 5720. sz.
18857

Árverési hidetményi kivonat.

A s.-a.-ujhelyi kir. törvényszék mint telekkönyvi ható­
ság közhírré teszi, hogy a kir. kincstár végrehajtat ónak Fodor 
Miklós) István végrehajtást szenvedő elleni 109 frt 03 kr. 

adöhátralí-ki tőkekövetelés és jár. iránti végrehajtási ügyében 
Zemplénmegye gyámhatósága által tett utóajánlata folytán a 
s.-a.-ujhelyi kir. törvényszék (a kir.-helmeczi kir. járásbíróság) 
területén lévő N.-Czigánd községe és határában fekvő a nagy- 
czigándi 53. sz. tjkvben A I. 37- 41. II. 42—45..és 47., 
III. 48 — 51. és 53. sorszám alatt Fodor (Miklós) István (ki­
nek neje Csáki Mária) nevére jegyzett s 1885. évi szeptember 
hó 14-én foganatosított bírói árverésen Oláh István s társai 
által 383 írtért megvett bel- és külbirtokra az uj árverést 
479 frt 50 krban ezennel megállapított kikiáltási árban el­
rendelte, és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok HZ 18S6. 
évi január hó 22-ik napján délutáni 2 Ara­
kor N.-Czigándon megtartandó nyilvános árverésen a meg­
állapított kikiáltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának 
10%*at> vagyis 47 frt 95 krt készpénzben, vagy az 1881. évi 
LX. t. ez. 42. ipában jelzett árfolyammal számított s az 1881. 
évi november hö i-én 3333. szám alatt kelt igazságügy- 
ministeri rendelet 8. !}-ában kijelölt óvadékképes értékpapír­
ban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t. ez. 
170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges 
elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt a s.-a.-ujhelyi kir. törvényszék mint telekkönyvi 
hatóságnak 1885. évi október hó 9-én tartott üléséből.

TK. 2838. sz. 
1885.

IQ. Vályi István,
kir. tvszéki h. jegyző.

Hunyor Sándor,
kir. trvszéki h. elnök.

Árverési hirdetményi kivonat.
A homonnai kir. jbiróság mint tkkvi hatóság közhírré 

teszi, hogy a m. kir. kincstár végrehajtatnak Tomcsányi Mik­
lós és L'omcsányi Mária özv. Riczko Józsefné végrehajtást 
szenvedő elleni 200 frt névértékű földtehermentesitési kötvény, 
173 frt 2V» kr. készpénz és járulékai iránti végrehajtási ügyé­
ben a s.-a.-ujhelyi kir. törvényszék (a nagy-mihályi kir. járás­
bíróság) területén levő Lasztomér községe és határában fekvő 
a lasztoméri 10. sz. tjkvben A -|- t. sorsz. a. foglalt cur. 
zsellérségnek földtulajdonából fele részben Tomcsányi Miklós 
és Tomcsányi Mária özv. Riczko Józsefnél illető jutalekza 24 
frt kikiáltási árban, továbbá a lasztoméri ti. sz. tjkvben A 
-p • • sorsz. a. foglalt cur. zsellérség földtulajdonából felerész­
ben Tomcsányi Miklós és Tomcsányi Mária özv. Riczko Jó­
zsefnél illető jutalékra 28 frt kikiáltási árban, a lasztoméri 
12. sz. tjkvben A 1. sorsz. a. foglalt cur. zsellérségnek 
földtulajdonából Tomcsányi Gáborné szül. Wahl Apollóniát 
felerészben illető jutalékra 43 frt kikiáltási árban, a lasztoméri 
166. sz. tjkvben A I. 2. sorsz. a. foglalt cur. zsellérségből 
Tomcsányi Miklós és Tomcsányi Mária özv. Riczko Józsefnél 
illető földtulajdonra 110 frt kikiáltási árban a lasztoméri 158. 
sz. tjkvben A 1. 1—2. sorsz. a. foglalt cur. zsellérségből Tom­
csányi Miklós es özv. Riczko Józsefné szül. Tomcsányi Máriát 
illető földtulájdonra 115 frt kikiáltási árban, végre a laszto­
méri 177. sz. tjkvben A -}- 1. sorsz. a. foglalt közbirtokosság! 
birtokból özv. Tomcsányi Gáborné szül. Wahl Apollóniát 
illető v;/i73-ad részére az árverést 03 frt 65 krban ezennel 
megállapított kikiáltási árban elrendelte, és hogy a fennebb 
megjelölt ingatlanok az 1885. évi deczember hó 28-ik napján 
d. e. 9 órakor Lasztomér község házánál megtartandó nyilvá­
nos árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is eladatni 
fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becs árának

10%-át, és pedig a lasztoméri 10. sz. tjkvi ingatlan után 2 fr» 
40 krt, a lasztoméri ti. sz. tjkvi ingatlan után 2 frt 80 krt 
a lasztoméri 12. sz. tjkvi ingatlan után 4 frt 30 krt, a lasz- 
10méri 166. sz. tjkvi ingatlan után fi frtot, a lasztoméri 158. 
sz. tjkvi ingatlan után 11 frt 50 krt, végre a lasztoméri 177. 
sz. tjkvi ingatlan után 6 frt 36 krt készpénzben vagy az 1881. LX. 
t. ez. 42. S-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi 
november hó vén 3333- sz. a- kelt igazságügy miniszt. ren­
delet 8. ipában kijelölt óvadékképes értékpapírban a kikül­
dött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t. ez. 170. §-a
értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezésé­
ről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt a homonnai kir. jbiróság mint tkvi hatóságnál 
1885. évi október hó 6-án.

Szilágyi Béla,
kir. aljbiró.

445- sz.
1885.

Árverési hirdetmény.
Álőlirt bir. végrehajtó közhírré teszi, hogy a nyíregy­

házi kereskedelmi és iparbanknak Karácsonyi Mihály és társai 
elleni 135 frt iránti ügyben a tokaji kir. járásbíróságnak 
1924/°°5- P- sz. végzése alapján az árverés elrendeltetvén, 
annak alperesek Karácsonyi Mihály és neje lakásán Tokajban 
eendu megtartására 1885. évi november 10. napjának délelőtti 
10 órája tűzetett ki határidőül, midőn a nyíregyházi kir. tör- 
venyszéknek 6477/884. polg. számú végzése folytán alpere ek- 
to biróilag lefoglalt 631 frt becsértékü házi bútorok készpénz 
fizetés mellett becsáron alól is eladatni fognak.

Kelt Tokajban, 1885. október 26-án.

Fekete Zsigmoml,
bir. végrehajtó.
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Melléklet a „Zemplén" 4^-ik számához.
^EegliIvÁMtéséhez 2000 frt készpénz, és 1928 igas, 3913 

kézi napszámmal koteleztetett hozzájárulni, és e 
majdnem erejét meghaladó áldozatot Nagy-Mi­
hály lakossága avégböl hozza, hogy gyermekeit 
alapos nevelésben részesíthesse s velők hazánk 
nyelvét elsajátíthassa, folyamodó község f. évi 
országos közmunka erejének további ,/4 része, 
vagyis összesen 3j4 része iskola építési czéljaira 
átengedtetni határoztatott.

Az egész országos közmunka erőnek elen­
gedése azon okból nem volt engedélyezhető, 
mert a nagymihály-homonnai I. rendu hadászati 
fontosságú útvonalnak fentartása múlhatatlanul 
megkívánja, hogy a forgalom igényeinek megfe- 
lelőleg még a f. évben fedanyaggal látassék el.

Olvastatott a kir. épitészeti hivatalnak a 
s. a.-ujhely-kir.-helmecz-munkácsi hadászati fon­
tosságú I. rendű megyei útvonalból kiágazó, 
bacska bély-nagy-tárkanyi községi útvonalnak a 
megyei úthálózatba leendő felvétele tárgyában 
kelt előterjesztése.

Az állandó választmány határozati javas­
latának elfogadásával, tekintettel arra, hogy 
miután a Tiszavédtoltések minél több helyen 
való megközelítése árvíz védekezési szempontból 
nagy fontossággal bir, de más közgazdasági 
szempontból is ezen útvonalnak jó karba helye­
zése a szomszédos községek dohánytermelőinek 
életkérdése, amennyiben dohányterméseiket ezen 
utón szállítják N.-Tárkány községébe, — a miért 
is a felhozott indokok alapján a bacska-bély- 
n.-tarkanyi községi útvonalnak, mint III. rendu 
megyei útnak a megyei úthálózatba leendő fel­
vétele határoztatott.

Olvastatott a nmgu m. kir. közmunka- és 
közlekedéügyi m. kir. minisztérium f. évi 21494. 
sz. a. kelt intézvénye, melyben tudatja a megye 
közönségével, hogy a közmunkaváltsagi áraknak 
a f. évben leendő felemelésétől kivételesen elte­
kint, azonban felhívja a megye közönségét, hogy 
a valtsagi áraknak jövő évbeni felemelése, eset­
leg kényszerváltság behozatalára nézve kellő 
módon intézkedjék. Ezzel kapcsolatban olvasta­
tott a kir. épitészeti hivatalnak az 1886. évi ut- 
fentartási költségelőirányzat tárgyában beadott 
előterjesztése, valamint olvastatott az utfentartási 
alap emelése czéljaból a közmunka váltsági árak­
nak 25°,0-al leendő emelése tárgyában a kir. 
épitészeti hivatal előterjesztése.

Az állandó választmány határozati javaslata 
mellőzésével a kir. épitészeti hivatal áltál az 
1886. évre bemutatott utfentartási költségelő­
irányzat elfogadtatván, az a nagyméltóságu m. 
kir. közmunka- és közlekedésügy minisztérium­
hoz azon kérelem kíséretében felterjesztetni hatá­
roztatott. hogy a költségtervezetben mutatkozó 
hiányt az országos utfentartási segély adomány 
ból kegyesen engedélyezni méltóztassék.

A közmunkn váltsági áraknak 25 °/0-al 
leendő felemelése a mai nehéz viszonyok között 
alig lehetséges, de miután az ez iránti előterjesz­
tés tárgyalása, amennyiben a közzététel iránt a 
törvényben előirt 15 napi határidő be nem tar­
tatott, a legközelebbi rendkívüli közgyűlésre 
halasztatott.

A megyei potadó kivetése, kezelése és be­
hajtása tárgyában alkotott s a belügyminisztérium 
által jóváhagyott szabályrendelet kinyomatas 
és a közigazgatás közegeinek leendő megküldés 
végett az alispánnak kiadatott.

Gömör- és Nógrád-megyének a megyei 
tiszti kezelő és segédszemélyzetnek állami nyug­
díjban való részesítése tárgyában pártolás végett 
megküldött s a képviselöhazhoz intézett felirata 
hason szelllemü felirattal támogatni hataroztatott.

S.-a.-Ujhely város és honvédelmi miniszté­
rium között a honvéd laktanya, valamint u. a. 
város és Németh Nándor között a lőtér bérletére 
vonatkozó szerződések jóváhagyattak.

Az alispán által bemutatott s a rendőri ki 
hagások megbüntetése tárgyában kiigazított me­
gyei szabályrendelet jóváhagyás végett a belügy­
minisztériumhoz újólag felterjesztetett.

Zólyommegyének a kormány főfelügyeleti 
jogának szabályozása tárgyában a képviselöház- 
hoz intézett felirata hason felirattal pártolni ha­
tároztatott.

Veszprém és Pozsony vármegy éknek az olah- 
cziganyok nomád, kóborló életmódjának meg­
szüntetése és állandó megtelepítésük tárgyában 
a képviselőházhoz intézett feliratok szintén hason 
szellemben támogattatni határoztatott.

A megyei gyazdasági egyesület által a ku- 
koriczatörés határidejének megallapitása, vala­
mint a kertek és réteknek közlegeltetésre való 
felszabaditasa tárgyában bemutatott szabályren­
delet elfogadtatván, jóváhagyás végett a földmi- 
velési minisztériumhoz felterjesztetett.

Ezen itt elősorolt ügyeken kívül még szá­
mos községi költségelőirányzat és költségvetés 
jóváhagyása s több magánérdekü ügyben hatá­
rozott a megye bizottsága, melyeknek fölsorolá­
sát azonban épen azon okból mellőzhetonek tar­
tottuk. _____

I lomonna, N.-Mihály, Varannó, Szinna és 
Sztropko járások tanítói köre f. évi november 
hó 26 án tartja őszi gyűlését Varannón, melyre 
az egyesület tagjait tisztelettel meghívom.

Gyűlés kezdete d. e. 10 órakor.
Homonna, 1885. évi október hó 22-én.

Karpáthy Gusztáv.
j. k. elnök.

Különfélék.
(Az újhelyi) gór. kath. parochia betöltése 

képezi manapság bizonyos körökben a találgatás 
tárgyat. Nekünk nincs szavunk a dologhoz, de 
ha van szempont, melyre az egyházi érdekeken 
kívül e kérdés eldöntésénél súly fektetendő: az 
kétségkívül a társadalom politikai, mely a lel­
készre tulajdonképi hivatásán felül még sok és 
igen fontos kötelességeket is ro. És ebből a 
szempontból jogosítva vagyunk mi is kifejezést 
adni azon óhajnak, melyet a társadalom és köz­
élet kiválóbb tényezői hangoztatnak, valahány­
szor e tárgy személyi oldala most szőnyegre ke­
rül. Anélkül tehat, hogy a pályázók érdemeiből 
valamit levonnánk, (hiszen azt sem tudjuk kik 
azok) egyszerűen jelezzük : miszerint a központ 
intelligencziájának rokonszenve leginkább Kecs­
kés Antal sámogyi g. k. lelkész s vásárhely­
kerületi alesperes iránt nyilvánul, ki bir mindazon 
feltételekkel, melyeket egy lelkésztől, oly disting- 
vált hatáskör, minő a megye központjáé is, feltét­
lenül megkövetel. És ez bizonyára elég argumen­
tum arra, hogy az itteni értelmiség ez óhaja a 
döntő korok előtt is kifejezésre jusson.

(Gyönyörű őszi) napok járnak. Mig hazánk 
több vidékéről havazást jelentenek : addig Hegy­
aljánkon vidáman mosolyog a derült ég verőfénye, 

Í a mit ha időközönkint komor fölleg takar is, is­
mét előtör s kellemes melegét jótékonyan árasztja 
a vén földre. Bizony roszul eshetik azoknak, kik 
a múlt hó végén s e hónap első pár napján grasz- 
szált locs pocs időben szüreteltek, Az öreg Sza- 
turnus gazda megtehette volna, hogy először 
örüljön, azután sírjon; dehat ő is régóta ismeri 
már körülbelül azt a közmondást, hogy >borura — 
derü.<

(Az »Imre« vásár.) elég népes volt az idén, 
de mint mostanában az országos vásároknál min­
dig tapasztaljuk : ennek is ,,nagyobb volt a füstje, 
mint a pecsenyéje.“ Surgött, forgott; hullámzott 
a földnépe, de legnagyobbrészt üres zsebbel s 
igy a vállalkozási. — vagy jobban mondva : vá­
sárlási hajlam hajótörést szenvedett ezen a tila­
lomfa természettel biró négy szócskán: „Kein 
Geld, kein Kurázs. *

(Idegrázó jelenetnek) voltak csütörtökön 
reggel tanúi az utczán járó emberek. A piaczi 
kofák telepén, két naplopó suhancz, — melyek­
től csak úgy hemzseg a város — duhajkodott s 
egymást ugyancsak agyabugyálta. A gyengébb 
az erősebb előtt megugorván, ez egy husáruló 
asszonynak fölkapta kését s a menekülő után 
hajintotta, a dobás azonban czélt tévesztett s a 
hosszú kés a megugrott íiu helyet egy élelmi 
szert vásárló vidéki — állítólag tolcsvai — asz- 
szony homlokába fúródott és pedig oly erővel, 
hogy a rendőrök nem bírtak azt onnan kirántani. 
E vérfagyasztó kísérlet közben érkezett a hely­
színére dr. Szepessy Arnold körorvos s a legna­
gyobb erő megfeszítésébe került a homlokcsontba 
mintegy 4 czentiméternyire beékelődött konyha­
kést eltávolítani. A két züllött piaczi betyárt be­
kísérték a sebesült asszonyt pedik a közkórházba 
szállítva azonnal orvosi kezelés alá adták. Még 
az nap estve tudakozódtunk a sebesült állapota 
felöl, azonban azt nyertük válaszul: hogy a sze­
rencsétlen asszony a felvigyázó kijátszásával 
megugrott a kórházból s valoszinuleg hazafelé 
vette útját. Hogy czéljához ért-e nem tudjuk, 
de az orvosi vélemény szerint sebe életveszélyes 
lévén, a katasztrófa útközben is könnyen utol­
érhette. E sajnálatos alkalomból ismét fölmerül a 
kérdés: hogy e dologkerülő suhanczokkal, kiknek 
nagy része már most is czimeres gazember, mit 
szándékozik tenni a hatóság a közelgő tél folya­
mán ? Mert — mint ez eset is tanúsítja — most 
már a közönséget nem csupán utón útfélén zak­
lató koldus légiót birunk bennók, de oly kvalifi 
kált gonosztevőket, kik a személyes bátorságot, 
helyesebben: az életbiztonságot is lépten nyomon 
veszélyeztetik. Mink már a múlt évben rámutat­
tunk e társadalmi fekélyre sőt módokat is aján­
lottunk annak gyógyítására, de mint sok más 
dologgal történt, ezt is a füle megett bocsátotta 
el az a hatóság és testület, mely a jogezimet, 
hogy a kozügyekre befolyhasson, ugyancsak am- 
biczionálja s mig kezdeményezni képtelen, ugy- 
látszik főbüszkeségét leli abban, ha a jószándéku 
tanács vagy figyelmeztetés előtt fitymálólag ki 
térhet. Az uj községi törvény talán egészsége­
sebb szervezettel fogja megajándékozni a köz- 
adminisztrácziót, mert olyan vérkeringéstől, mint

a mai, üdvös cselekvéseket várni — a legszelí­
debben szólva is — balgatagság.

(Dr. Weiszberg Zsigmond) nagymihályi or­
vos, lapunk derék munkatársának, .Titkos 
csoda- és nép szerek a reklám pia- 
c z á nu czimu legközelebb kiadott tanulmányát 
— melyekből lapunk is közölt mutatványt — 
a vallas és közoktatásügyi miniszter tudomásul 
vette és azt a közegészségtan tanarainak figyel­
mébe ajánlotta. Ez elismerés és méltatás 
annyival értékesebb a szerzőre, mert azzal tudo­
mányos munkássága lett honorálva, nem lévén 
háta megett semmiféle protektor, mely manapság 
kizárólagos motora a legtöbbször érdemetlen em­
berek gyors emelkedésének. A jeles munkát a 
kritika igen kedvezőleg fogadta, „mint a mely 
elfogulatlanul veszi bonczkés ala a fölvetett kér­
déseket s éles megfigyelő képességével világos 
képét állítja elénk a közegészségügyi mizériák­
nak s erős szatírája kíméletlenül ostorozza a rósz 
akaratot és tudatlanságot. Élénk szellemmel, 
szokatlan, de annál érdekesebb őszinteség­
gel van e tanulmány írva, mely midőn általáno­
san elterjedt bajokat ostoroz, egyszersmind ala­
pos tudományossággal tanít V Ezek a kritika 
szavai, melyekhez mi még azon óhajunkat is csa­
toljuk: bárha e müvet, a közegészség hivatott őrein 
kivül a nagy közönség is figyelmére méltatná s 
okulást szerezne belőle, nem koczkaztatva egész­
ségét oly arcanumok használatával, melyeknek 
kézséges dobverői a hirdetési irodák és lapkiadó 
hivatalok. A munka Nagel Ottó bizománya, de 
minden konyárusnál is megszerezhető.

(Előléptetés.) A novemberi katonai előlép­
tetések alkalmával a zempléni 40-ik honvédzász- 
lóaljnal Honig Adolf őrnagy alezredessé, Gaal 
Sándor hadnagy pedig főhadnaggyá léptettetett 
elő. Gaal Sándor azonban már megelőzőleg pénz­
ügyi fogalmazóvá neveztetvén ki, búcsút vett a 
katonai pályától, melynek mindvégig derék, kö­
telességévé tagja volt. A hivatalos lapban olvas­
suk még : hogy király őfelsége Bogyay Zsigmond 
volt dzsidás főhadnagyot előbbeni rangjaba vissza 
helyezte.

(Kinevezések.) Megyénk főispánja a Szőke 
Pál halálával megüresedett I-ső oszt. irnoki ál­
lásra Tertinszky Gyula II. oszt: írnokot, ennek 
helyére pegig Prihoda Etele tb. aljegyzőt nevezte 
ki. Kórházi gondnokká a zemplénmegyei közkur- 
hazhoz a alispán áltál Horvárh Pál neveztetett ki.

(Kinevezések) Képes Andor, temesvári kir. 
törvényszéki jegyző, megyénk fia, a csákovai kir. 
járásbírósághoz aljárásbiróvá ; Moldoványi Géza 
helybeli adóhivatali ellenőr, az újhelyi adóhivatal­
hoz pénztárnokka ; ifj. V ályi István törvényszéki 
joggyakornok a s.-a.-újhelyi kir. járásbírósághoz 
aljegyzővé ; Homoki Kálmán budapesti váltótör­
vényszéki joggyakornok pedig az újhelyi kir. tör­
vényszékhez aljegyzővé neveztetett ki.

(Választás.) Az Ifj. Farkas Lajos volt me 
gyei bizottsági tag helye, nevezett elhalálozása 
folytán megüresedvén : ez a múlt szerdán tölte­
tett be, a mikor Braczian Farkas István és Pa- 
taky Miklós ellenében nagy szavazati többséggel 
Szentgyörgyi Vilmos választatott meg.

(Személyi hir.) Andrássy Gyula gróf a teg­
nap reggeli futár-vonattal Tőke-Terebesről a fő- 
varosba utazott.

(Halálozás.) Kossuth Sámuel, köz- és válto- 
ugyvéd, ki hosszú évek során volt társadalmunk 
tagja s nehány hónap előtt Szerencsre költözött, 
ott f. hó 3-án rövid szenvedés után elhunyt. Nyu­
godjék csöndesen!

(Fillokszera.) A foldmivelés-, ipar- és ke­
reskedelemügyi miniszter a Hegyalja több részé­
ben fellépett fillokszera elleni védekezéshez 60 
m. mázsa szénkéneget adományozott, a mely 
legközelebb Szőlős-Ardóról Turián Gábor kerü­
leti fillokszera felügyelő áltál — ki már váro­
sunkba tette at lakását — a helyszínére fog 
szállíttatni. A szén kénegezés, mely még ez év­
ben kezdetét veszi, Tolcsván Tarczalon, E.-Bé 
nyén, Mádon, Monokon, L.-Bényén és Bekecsen 
mintegy 30 holdnyi inficziált területen lesz, a 
felügyelő vezetése alatt első sorban foganato­
sítva.

(A gyanú aldozata.) Zemplén községbeli la­
kos : Zamba Mihály, mert sertéslopás gyanújába 
fogtak, f. hó 6 án nyakát megmetszette, minek 
következtében meg is halt.

(Halálozás.) Vályi István, városunk egyik 
derék, szorgalmas fiatal kereskedője hosszas 
szenvedés után f. hó 5-én elhalálozott. Temetése 
pénteken délután nagy részvét mellett ment végbe. 
Fiatal bánatos özvegy siratja elhunytál nemcsak 
a férjnek, de az atyanak is, ki már kiterítve fe- 
küdött akkor, midőn a fájdalmaktól megtört nó 
egy figyermeknek adott életet. Szeszélyes játéka 
a sorsnak: ravatalon az atya, midőn a gyermek 
megszületik. Az egyik elköltözött a szenvedések 
honából egy szebb hazába; a másik napvilágot 
látott azért, hogy megkezdje az életet, melynek 
utain a rózsához gyakran oly közel van a tövis. 
Élte delét is még alig ért polgártársunknak le­
gyen könnyű a földi



(Eljegyzés.) Zvolcnszki József a szcgi-longi 
gőzmalom hivatalnoka, a napokban váltott jegyet 
Matolay Margit kisasszonnyal, özv. Matolay Gyű 
láné urnó szép ifjú leányává!.

(Vizbefulás.) A Bodrog ez őszön kíméletle­
nül szedi áldozatait. Tegnap múlt egy hete 
V.-Ardó közelében egy újhelyi csordás bojtár 
véletlenül a hullámok közé esett s nyomtalanul 
eltűnt. Ugyancsak nemrégen meg Szabó István 
zempléni lakos kissé pityokosan ballagott a víz 
partján s ilyen allapotjaban elvesztvén az egyen­
súlyt, a vízbe bukott, honnan ki sem jött többe. 
Hulláját B.-Szogh mellett fogtak ki.

(Az adóvegrehajtóság) felhívja az adózó 
feleket: miszerint a 4-ik adórészletet illetve osz- 
szes adótartozásaikat f. évi november ho 15 '•S 
a városi pénztarba annal is inkább szolgaitassak 
be, mivel ellenkező esetben az adóhátralékok, 
késedelmi kamatok felszámításával végrehajtás 
utján a legerelyesebben fognak behajtatni. g> 
idejüleg az összes kincstári illetékek s dézma- 
valtsag tartozások, nemkulomben a foly° ^ 
oktoben ho i-ső napjavai esedékessé vallt had- 
mentességi dijak befizetésére is az érdekelt hát­
ralékosok oly kijelentéssel hivatnak fel, mikent e 
tartozások — nem fizetés esetén — még e ho 
íolyaman legszigorúbb végrehajtás alkalmazasa 
mellett haladéktalanul be fognak hajtatni.

A dei-zimber 2-iki államesiny. Klapka György táboi- 
iok emlékezéseiből egy rendkívül érdekes fejezetet találunk az 
.Ország-Világ* 43'ik számában. A decz. 2-iki államcsíny lei- 
ása ez, Czetz János tábornok két nagy érdekű levelével. A 
;itünő képes lap többi közleményei is különös figyelmet érde- 
nelnek így : ,Porosz sisak alatt* (csendélet Elszászban es 
ótharineiában’ Borostváni Nándortól; ,Modern ember dalai", 

költemények Gáspár Imrétől; ,A különcz", P. Szathmary 
várolv elbeszélése ; történelmi képírásunk , dr. Prem Jozset 
öl; Leszámolás, költemény Palágyi Lajostól ; „A kollektor", 
zékely regénv Benedek Elektől; „A hétről” Hevesi Józseftől. 
V képek közül különös figyelmet érdemelnek a szófiai es phi- 
ppholisi képek, melyeket Tóth Béla, ki jelenleg a Balkan 
élszigeten utazik, az „Ország Világ" részére kézsitettett. Ezen- 
ívül több művészi kivitelű genre-kép díszíti a lapot. Aztán 
önnek a rovatok: Tudomány és irodalom, színház és művészet 
jdonságok, a kiállításról, könyvpiacz, nők világa, vidéki élet, 
port, hymen, gyászrovat, innen-onnan, rejtvények. Az ^Ország 
-Hág-' előfizetési ára : január—deczemberre 10 frt, januar — 
miusra 5 frt, julius—szeptemberre 2 frt 50 kr., jun. deczem- 
erre 5 frt. Az „Egyetértés-'-sel együtt: egész évre 28 frt, 
•lévre 14 frt, negyedévre 7 frt, egy hóra 2 frt 50 kr. Az elo- 
zetési pénzek a Pallas irodalmi és nyomdai részvénytársaság- 
oz küldendők, kecskeméti utcza 6-ik szám.

JÓ kereset. Egy szerény, jó bizonyítványok­
kal ellátott fiatal ember, ki magát helyi ügynökké 
kiképezni akarja, ajánlatos feltételek mellett azon­
nal alkalmazást talál. Hol? megmondja e lap
kiadóhivatala.

HIVATALOS RÉSZ.

11837. szám. Zemplénmegye alispánjától.

Tekintetes szolgabiró ur!
Tudomás és megfelelő közhírré tétel végett 

kiadatik.
Kelt S.-a.-Ujhelyben, 1885. évi okt. 5-én.

Matolai Etele,
alispán,

Másolat. A m. kir. pénzügyminisztériumtól 
56286. szám. Körrendelet, valamennyi törvény- 
hatósághoz. Az 1875. VII. t. ez. értelmében az 
uj földadó munkálatok elkészülvén a földadó
1884. évi január hó i-ső napjától kezdve azok 
alapján vitetik ki és szedetik be. A fentebb 
hivatkozott törvény azonban nem csak a viszo­
nyoknak teljesen megfelelő uj földadó kataszteri 
munkálatok készítése iránt intézkedett, hanem 
58. 5-ában egyúttal rendelkezett aziránt is: hogy 
a földadó-kataszterben mindazon változások, me­
lyek a földadó egyéni kivetésénél figyelembe ve­
endők nyilvántartassanak, mert e nélkül a sok évi 
fáradtsággal és nagy költséggel elkészített mun­
kálatok idő előtt elavulnának s a földadó kivetése 
és kezelése körül szükséges rend megteremthető, 
íentartható és biztosítható nem volt Erről gondos­
kodik a földadó-kataszter nyilvántartásáról szóló
1885. évi XXlI-dik t. ez, a mely felöleli mind­
azon eseteket, melyek a földadó-kataszterben 
nyilvántartandók és a foldadó évi egyéni kiveté­
sénél figyelembe vendők, valamint kijelöli azon 
elveket, a melyek szerint és azon közegeket, a 
melyek által a nyilvántartás eszközlendő. Miután 
az uj földadó-kataszter eredményei ellen az 1875. 
évi VII-ik és 1881. évi Xl-ik t. ez. értelmében 
érvényesíttethetett egyéni felszólalások jóváha­
gyott vizsgalati eredményei a földadó-kataszteri 
munkálatokban országszerte csekély kivétellel 
immár keresztül vezettettek a földadó-kataszter 
nyilvántartásáról szóló 1885. évi XXII-ik t. ez. 
az annak 10. § aban adott felhatalmazás alapján 
folyó 1885. évi október hó i-sö napjával ezennel 
életbe léptetem és felhívom a törvényhatóságot, 
hogy erről a törvényhatóság területén lévő köz­
ségeket értesítvén a földadó-kataszter nyilván­
tartására hivatott községi (városi) közegeket ille­
tőleg községi elöljáróságot (városi polgármestert) 
a földadó-kataszter nyilvántartásáról szóló 1885.

evi XXII. t. ez. végrehatása tárgyában általam j 
kiadott s a kir. adófelugyelő utján velük köz­
lendő utasításban előirt teendők pontos teljesíté­
sére a legszigorúbban utasítsa, a törvenyhtosag 
pedig maga részéről a hivatkozott törvényben 
megjelölt! állami végrehajtó közegeket feladatú 
teljesítésében minden kitelhető módón hazafias 
készséggel támogassa, mert a torvény czélja csak 
UEy lesz sikeresen elérhető, ha a torvény végre­
hajtására hivatott közegek feladatukat akadaly- 
talanul teljesíthetik. Végre értesítem a törvény­
hatóságot, hogy a törvényhatósági tisztviselők 
és közigazgatasi bizottság részére az altalam ki- 
bocsájtott nyilvántartási utasításnak megfelelő 
számú példányának megküldése iránt a szüksé­
ges intézkedéseket annak idejében megteendem. 
Budapest, 1885. évi szeptember hó 10 én a m.

11833. sz. Zemplénmegye alispánjától.
Tekintetes szolgabiró ur!

Körzés végett kiadatik.
Kelt S.-a.-Ujhelyben, 1885. évi okt. 5-én.

Matolai Etele,
alispán.

Másolat:
Magyar királyi belügyminiszter 48369 HL a. 

sz. Körrendelet. A magyar királyi államnyomda 
kiadásában a m. kir. pénzügyminiszter ur megbí­
zásából megjelent s a magyar szentkorona orszá 
gait ábrázoló altalános földabroszt, mely a hazai, 
sőt európai cartografia terén páratlannak mond­
ható művészi kivitelben az allam jelen közigazga­
tasi állapotának a leghívebb részletességgel elő 
tüntetése mellett az országos három szögelés és 
részletes felmérés alapján eredeti kútfőkből s tel­
jesen megbízható hivatalos adatok nyomán állít­
tatott össze, mint a közigazgatási hivataloknál a 
teljes hitelesség szempontjából nélkiilözhetlen 
felszerelést f. évi augusztus 7-én 41388. sz. alatt 
kelt körrendeleté mmel szükségesnek láttam a 
törvényhatóságnak sajat részére való megszerzés 
és avégből ajánlani, hogy ezen földabrosznak a 
hatósága alatt lévő közhivatalok közötti terjesz­
tése iránt is intézkedjék, A magyar kir. állam­
nyomda igazgatóságától vett értesülés szerint 
ezen fóldabrosz megszerzése iránt ez ideig igen 
kevés törvényhatóság és az annak megszerzésére 
szükséges anyagi eszközökkel rendelkező község 
intézkedvén, szemben a foldabrosz papírra nyo­
matott példányának 20 frt, kedvezményes ár 
melletti megszerzésére az államnyomda igazgató­
sága részéről f. évi szeptember 15-ig megállapi 
tott s újabban e hó végéig meghosszabbított 
határidő közelségével és szemben azzal, hogy 
ezen már csupán a közigazgatási adatok teljes 
hitelessége tekintetéből is minden közhatóságnál 
nélkülözhetlen állami térkép beszel zése f. évi 
szeptember 30-ika után, a 10 és 20 írtban meg­
állapított kedvezményes árnál sokkal drágábban 
t. i. 12 és 24 írtért lesz csak eszközölhető, újból 
felhivandónak találtam a törvényhatóságot, hogy 
ezen térképnek a hatósága alatti közhivatalok 
részére való beszerzése iránt hovaelóbb intézked­
jék s különösen oda hasson, hogy a törvény- 
hatóság területén lévő mind azon községek, 
melyeknek ezen földabrosz megszerzése módjá­
ban áll, azt szintén megrendeljék. Budapesten 
1885. évi szeptember hó 5-én Tisza s. k.

13163. szám. Zemplénmegye alispánjától.

Valamennyi szolgabirónak.

Nyomoztatás s eredmény esetén megfelelő 
intézkedés végett az alábbi átirat kiadatik.

S.-a.-Ujhely, 1885. okt. 28.
Matolai Etele,

alispán,

1712. szám. M. kir. zempléni po. honvéd zászló- 
p. p. alj S.-a.-Ujhelyen.

Tekintetes alispán! hivatalnak.
Helyben.

A m. kir. III. honvéd kerületi parancsnok­
ságnak folyo évi 80. számú napi parancsa folytán 
Martin Mihály Beregmegye, hutkó-fulvai szüle­
tésű 25 éves g. kath. vallásu, nőtlen, földműves, 
m. kir. 35. zászlóaljbeli közhonvéd, csapattesté­
től a tettleges álományból önhatalmúlag eltávoz­
ván szökevénynek nyilváníttatott; Személy leírás: 
haja barna, szemei szürkék, szemöldöke barna, 
orra rendes, szája rendes, álla gömbölyű, arcza 
hosszas, különös ismertető jelei nincsenek, ma­
gassága 1615 czm.

Nevezettet szabályszerűen köröztetni s kézre 
kerülése esetén további intézkedés végett ide 
bekisértetni kérem.

S.-a.-Ujhely, 1885. okt. 15.
HÖnig.

,3759 sz Zemplénmegye alispátijátol.

Valamennyi szolgabirónak.

Nyomozás s eredmény esetén megfelelő in­
tézkedés végett kiadatik.

S.-a. Ujhely, 1885. okt. 30.
Matolai Etele,

alispán.

1820. sz. Magyar kir. zempléni po. honvéd zász- 
- p lóalj S.-a.-Ujhelyen.

A m. kir. III. honvéd kerületi parancsnok­
ság folyó évi 84. számú napi parancsa IV. czikke 
alapján: Kreszanyics György, Marmarosmegye, 
dulfalvi születésű, 23 éves, görög katholikus 
vallásu, nőtlen földműves, m. kir. 34. zászlóalj­
beli honvéd ujoncz csapattestétol a tettleges 
állományból folyó hó 13-án önhatalmúlag eltá­
vozván szökevénynek nyilváníttatott. Személy- 
leírás: termete sugár, szeme barna, orra pisze, 
álla hegyes, haja fekete, szemöldöke fekete, szája 
rendes, arcza hosszas, különös ismertető jelei 
nincsenek, testmagassága 1875 ctmtr.

Továbbá ugyanezen napiparancs V. czikke 
alapján Timis Dumitru luj Dumitru Purecse, Mar­
marosmegye borsai születésű, 22 éves, görög 
kath. vallásu, nőtlen, földmives, m. kir. 33 ik 
zászlóaljbeli honvéd ujoncz, csapattastétöl a tett­
leges állományból f. hó 13 án önhatalmúlag eltá­
vozott szökevénynek nyilváníttatott. Személyle- 
irás: termete közép, haja fekete, szemöldöke 
fekete, szeme fekete, orra kicsiny, szája rendes, 
álla hegyes, arcza kerekded, különös ismertető 
jele a lágyék gyűrű mérsékelt tágulása jobb 
felől, magassága 1560. ctmtr.

Nevezetteket szabályszerűen köröztetni s 
kézre kerülésük esetén további hivatalos eljárás 
végett ide bekisértetni kérem.

S.-a.-Ujhely, 1885. okt. 26-
Hónig.

3450. I. sz. Homonnia járás szolgabirójától.
Tekintetes alispán ur !

Hrubovszki János zavadkai lakos lótulajdo­
nosnak Zavadka község határában legelőre bo­
csátott 5 drb lovaközzül f. hó 20-ka és 2i-ike 
közti éjjelen egy lova s egy esi kaja igáig még 
ismeretlen tettesek által ellopatott.

Lóleirása: 4 éves heréit, fekete szőni jegy- 
telen, körülbelül 14 15 markos; különös ismer­
tető jele: sárga szőrben végződő földig érő fark, 
értéke 60 frt.

Csikoleirása: fekete szőrű jegytelen 7 hó­
napos csődörcsikó; különös ismertető jele nincs ; 
értéke 25 frt.
Hivatalos tisztelettel kérem a tekintetes alispán 
urat méltóztassék az itt leirt s nyomtalanul el 
tűnt állatok hivatalos köröztetése iránti intézke­
dés foganatosítását elrendelni.

Homonna, 1885. okt. 23-án.
Helyettesített szolgabiró hivatalos 

távollétében :
Mándy István,
tb. szolgabiró.

Tf. sz. 2309. 885. Zemplénmegye kir. tanj.
Hivatalos tisztelettel kérem az alábbi ren­

delet közlését.
S.-a.-Ujhely, 1885. nov. 3.

Nemes Lajos,
kir. tan. s tanfelügyelő.

Másolat. A vallás- és közokt. m. kir. mi­
nisztertől 36230. sz. Zemplénmegye kir. tanfelü­
gyelőségének. A Magvassy Pál és Mihály buda­
pesti lakosok által szerkesztett »Szemléltető 
szekrény41 népiskolák, kisdedovodák és magán 
oktatás számára czimü taneszköz, ^Országos 
tanszer mézeum* állandó bizottságánák bírálati 
jelentése alapján, ezennel ajánltatik. Miről a kir. 
tanfelügyelőséget a szokásos köröztetés végett 
értesítem. Budapest, 1885. október hó 16 ikán 
Trefort s. kr.

12747. sz. Zemplénmegye alispánjától.

Valamennyi szolgabirónak.
Körzés s eredmény esetén jelentéstétel vé­

gett kiadom
S.-a.-Ujhely, 1885. okt. 16,

Matolai Etele,
alispán.

2343. sz. A tokaji járás szolgabirájától
T8S5 7 i.

Tekintetes alispán ur!
Folyó évi szeptember hó 28-án Fuchs Tó­

biás tolcsvai lakos tulajdonát képezett szürke 
szőrű, fenálló szarvú tomporán G jegygyei ellá­
tott 3 éves üszötinója eltévedt, mely körülményt


